
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 28 июля 2020 г. № 335 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Республики Тыва от 26 марта 2020 г. № 114 и о признании  

утратившим силу пункта 2 постановления Правительства  

Республики Тыва от 22 июля 2020 г. № 330 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

постановлением Правительства РФ от 22 апреля 2020 г. № 559 «О внесении измене-

ний в Правила формирования, предоставления и распределения субсидий из феде-

рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, приостановлении 

действия пунктов 16-20(1) указанных Правил и признании утратившими силу от-

дельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» Пра-

вительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Приостановить до 1 января 2022 г. действие: 

1) подпункта «г» пункта 2.2, пунктов 4.3 и 4.4 Порядка предоставления субси-

дий на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока, 

утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 26 марта 2020 г. 

№ 114 «О предоставлении государственной поддержки на поддержку сельскохозяй-

ственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животновод-

ства»; 

2) подпункта «г» пункта 2.2, пунктов 4.3 и 4.4 Порядка предоставления субси-

дий на возмещение части затрат на развитие мясного животноводства, утвержденно-

го постановлением Правительства Республики Тыва от 26 марта 2020 г. № 114 «О 

consultantplus://offline/ref=3BFD534FE4EB4D30A628F6CC1D29950D0064D3BB15A0E1AB643FD4BCE7DC130CC77E8A1302B975029B681D48A66294E60A8B52CC896FeDm1B


2 
 

 

предоставлении государственной поддержки на поддержку сельскохозяйственного 

производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства»; 

3) подпункта «г» пункта 2.2, пунктов 4.3 и 4.4 Порядка предоставления субси-

дий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, утвер-

жденного постановлением Правительства Республики Тыва от 26 марта 2020 г. № 

114 «О предоставлении государственной поддержки на поддержку сельскохозяйст-

венного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводст-

ва». 

2. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 26 марта            

2020 г. №114 «О предоставлении государственной поддержки на поддержку сель-

скохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и жи-

вотноводства» следующие изменения: 

1) в подпунктах «б», «в», «г» пункта 1 слово «возмещение» заменить словами 

«финансовое обеспечение (возмещение)»; 

2) в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на под-

держку собственного производства молока: 

а) в наименовании слово «возмещение» заменить словами «финансовое обес-

печение (возмещение)»; 

б) в пункте 1.1 слова «, направленных на обеспечение прироста» заменить 

словами «на поддержку»;  

в) в пункте 1.2 слова «обеспечение прироста» исключить, слова «собственного 

производства» заменить словами «собственное производство»; 

г) в приложениях № 1, 2, 3 и 4 в правом верхнем углу слово «возмещение» за-

менить словами «финансовое обеспечение (возмещение)»; 

3) в Порядке предоставления субсидии на возмещение части затрат на разви-

тие мясного животноводства: 

а) в наименовании слово «возмещение» заменить словами «финансовое обес-

печение (возмещение)»; 

б) в пунктах 1.1 и 1.2 слово «возмещение» заменить словами «финансовое 

обеспечение (возмещение)»; 

в) в пункте 1.3:  

в подпункте «а» слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспе-

чение (возмещение)»; 

в подпункте «б» слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспе-

чение (возмещение)», слова «, за исключением племенных животных» исключить; 

в подпунктах «в» и «г» слово «возмещение» заменить словами «финансовое 

обеспечение (возмещение)»; 

г) в пункте 1.4 слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспече-

ние (возмещение)»; 



3 
 

 

д) в подпунктах «г», «д», «е», «ж» пункта 2.1 слово «возмещение» заменить 

словами «финансовое обеспечение (возмещение)»; 

е) в подпункте «в» пункта 2.3 слово «возмещение» заменить словами «финан-

совое обеспечение (возмещение)»; 

ж) в подпункте «а» пункта 2.5: 

в абзаце первом слова «возмещение части затрат на» исключить; 

в абзаце четвертом слова «северного оленеводства» заменить словами «север-

ных оленей»; 

з) в пункте 2.18 слова «возмещение части затрат на» исключить; 

и) приложение № 1 изложить в следующей редакции:  
 

«Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидий 

на развитие мясного животноводства 

 

Форма 

 

                                         В Министерство сельского хозяйства 

                                и продовольствия Республики Тыва 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение  

(возмещение) части затрат на развитие мясного животноводства 

          ___________________________________________________________ 
(наименование получателя субсидии, муниципальный район) 

 

1. Прошу предоставить субсидию на финансовое обеспечение (возмещение) 

части затрат на развитие мясного животноводства в 20__ году. 

2. Настоящим заявлением подтверждаю, что соответствую условиям и требо-

ваниям, предусмотренным пунктами 2.1 и 2.2 Порядка предоставления субсидии на 

развитие мясного животноводства, утвержденного постановлением Правительства 

Республики Тыва от 26 марта 2020 г. № 114. 

3. Даю согласие на осуществление Министерством сельского хозяйства и про-

довольствия Республики Тыва и органами государственного финансового контроля 

проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

4. Обязуюсь обеспечить учет и идентификацию животных до 31 июля 20__ г. 

 

Получатель субсидии _____________   _______________________ 
                                           (подпись)                           (И.О. Фамилия) 

М.П. (при наличии) 

 

«___» _____________ 20___ г. 

 

Телефон ___________»; 

consultantplus://offline/ref=1A021F08041351B264D3445313C7934A3362FA794ED8FDAADEF635967C45A4183CE1656CB477F50F6289CBB59D48CD0AFE601E8F5E589358F8EEC007S5C
consultantplus://offline/ref=1A021F08041351B264D3445313C7934A3362FA794ED8FDAADEF635967C45A4183CE1656CB477F50F6288C2BB9D48CD0AFE601E8F5E589358F8EEC007S5C


4 
 

 

к) в наименовании приложения № 2 слово «возмещение» заменить словами 

«финансовое обеспечение (возмещение)»; 

л) приложение № 3 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 3 

к Порядку предоставления субсидий 

на развитие мясного животноводства 

 

Форма 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части  

затрат на развитие мясного животноводства за 20___ год 

_______________________________________________________ 
(наименование получателя субсидии, муниципальный 

район или городской округ) 

 

Вид 

живот-

ных 

Количе-

ство го-

лов 

Ставка 

субси-

дии за 1 

голову, 

рублей 

Сумма 

начис-

ленной 

субси-

дии, 

рублей 

в том числе за счет средств, предос-

тавленных в рамках заключенных 

соглашений о предоставлении суб-

сидий из федерального бюджета, 

рублей 

в том числе за счет средств 

республиканского бюдже-

та, рублей 

сумма на-

числен-

ной суб-

сидии 

<*> 

 

сумма суб-

сидии, фак-

тически 

предостав-

ленная с 

начала года 

сумма субси-

дии к пре-

доставлению 

за отчетный 

период 

сумма 

начис-

ленной 

субси-

дии 

сумма 

субси-

дии, фак-

тически 

предос-

тавлен-

ная с на-

чала года 

сумма 

субси-

дии к 

предос-

тавле-

нию за 

отчет-

ный 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

 
<*> Сумма начисленной субсидии распределяется на средства федерального и республи-

канского бюджетов исходя из уровня софинансирования, предусмотренного в соглашении о пре-

доставлении субсидии из федерального бюджета, заключенном Правительством Республики Тыва 

с Минсельхозом России. 

 

Получатель субсидии _____________   _______________________ 
                                           (подпись)                           (И.О. Фамилия) 

 

«____» _____________ 20___ г.»; 

 



5 
 

 

м) приложение № 4 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 4 

к Порядку предоставления субсидий на 

развитие мясного животноводства 

 

Форма 

 

СВОДНАЯ СПРАВКА-РАСЧЕТ 

субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на 

развитие мясного животноводства за 20____ год 

 

Наиме-

нование 

муни-

ципаль-

ного 

района 

Наиме-

нование 

получа-

теля 

субси-

дий 

Вид 

живот-

ных 

Коли-

чест-

во го-

лов 

Ставка 

субси-

дии за 

1 голо-

ву, 

рублей 

Сумма 

начис-

лен-

ной 

субси-

дии, 

рублей 

в том числе за счет средств, 

предоставленных в рамках 

заключенных соглашений о 

предоставлении субсидий из 

федерального бюджета,  

рублей 

в том числе за счет 

средств республикан-

ского бюджета, руб-

лей 

сумма 

начис-

лен-

ной 

субси-

дии 

<*> 

сумма 

субси-

дии, фак-

тически 

предос-

тавлен-

ная с на-

чала года 

сумма 

субсидии 

к предос-

тавлению 

за отчет-

ный пе-

риод 

сумма 

начис-

лен-

ной 

субси-

дии 

сумма 

субси-

дии, 

фак-

тиче-

ски 

предос

тав-

ленная 

с на-

чала 

года 

сум-

ма 

субси

дии к 

пре-

дос-

тавле

нию 

за 

отчет

ный 

пе-

риод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

 
<*> Сумма начисленной субсидии распределяется на средства федерального и республи-

канского бюджетов исходя из уровня софинансирования, предусмотренного в соглашении о пре-

доставлении субсидии из федерального бюджета, заключенном Правительством Республики Тыва 

с Минсельхозом России. 

 

Министр сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Тыва 

или уполномоченное им лицо          ______________   ______________________ 
                                                                                  (подпись )                         (И.О. Фамилия) 



6 
 

 

Ответственный исполнитель 

Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Тыва    ______________   ______________________ 
                                                                                    (подпись )                           (И.О. Фамилия) 

 

«___» ______________ 20___ г.»; 

 

4) в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на под-

держку племенного животноводства: 

а) в наименовании слово «возмещение» заменить словами «финансовое обес-

печение (возмещение)»; 

б) в пункте 1.1 слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспече-

ние (возмещение)»; 

в) в пункте 1.3 слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспече-

ние (возмещение)»; 

г) в пункте 1.5 слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспече-

ние (возмещение)»; 

д) в подпункте «г» пункта 2.3 слово «возмещение» заменить словами «финан-

совое обеспечение (возмещение)»; 

е) в пункте 2.11 слова «обеспечение прироста собственного производства про-

дукции овцеводства» заменить словами «поддержку племенного животноводства»; 

ж) приложение № 1 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидий на 

финансовое обеспечение (возмещение) части 

затрат на поддержку 

племенного животноводства 

 

Форма 

 

                                         В Министерство сельского хозяйства 

                                         и продовольствия Республики Тыва 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение  

(возмещение) части затрат на поддержку племенного животноводства 

            __________________________________________________________ 
             (наименование получателя субсидии, муниципальный район или городской округ) 

 

1. Прошу предоставить субсидию на финансовое обеспечение (возмещение) 

части затрат на поддержку племенного животноводства в 20____ году. 



7 
 

 

2. Настоящим заявлением подтверждаю, что соответствую условиям и требо-

ваниям,  предусмотренным  пунктами 2.1 и 2.2 Порядка предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку племенного жи-

вотноводства, утвержденного   постановлением Правительства Республики  Тыва от 

26 марта 2020 г. № 114. 

3. Даю согласие на осуществление Министерством сельского хозяйства и про-

довольствия Республики Тыва и органами государственного финансового контроля 

проверок соблюдения условий, целей и порядка  предоставления субсидии. 

4. Обязуюсь обеспечить учет и идентификацию животных до 31 июля 20__ г. 

 

Получатель субсидии _____________   _______________________ 
                                           (подпись)                           (И.О. Фамилия) 

М.П. (при наличии) 

 

«___» _____________ 20___ г. 

 

Телефон _______________»; 

 

з) приложение № 2 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидий на 

финансовое обеспечение (возмещение) 

части затрат на поддержку 

племенного животноводства 

 

Форма 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

для расчета субсидии на финансовое обеспечение (возмещение)  

части затрат на поддержку племенного животноводства за 20____ год 

______________________________________________________________ 
(наименование получателя субсидии, муниципальный район или городской округ) 

 
Сельскохозяйственные  

животные 

Поголовье 

на 01.01.20__, 

голов 

Коэффициент перевода 

племенного поголовья в 

условные головы 

Количество  

условных голов 

1 2 3 4 

1. Племенные быки-производители, 

оцененные по качеству потомства 

или находящиеся в процессе оценки 

этого качества, всего, в том числе: 

х х х 

  х х 

  х х 

2. Племенное маточное поголовье 

сельскохозяйственных животных по 

х х  

consultantplus://offline/ref=0EA28065F3921C8793084F5B53F03A41CA9F535AEE247B712314344747741D2591027447312D74CBEA32B4A9DE79FE134A9D6F6AF3C4E6A007FD23p2M2J
consultantplus://offline/ref=0EA28065F3921C8793084F5B53F03A41CA9F535AEE247B712314344747741D2591027447312D74CBEA30B7AFDE79FE134A9D6F6AF3C4E6A007FD23p2M2J


8 
 

 

видам, в том числе: 

    

    

    

    

Всего х х  » 

 

Получатель субсидии _____________   _______________________ 
                                           (подпись)                           (И.О. Фамилия) 

М.П. (при наличии) 

 

«___» _____________ 20___ г. 

 

Уполномоченное лицо 

Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Тыва  _______________   _______________________ 
                                                                                   (подпись )                           (И.О. Фамилия) 

«___» _____________ 20___ г.»; 

 

и) приложение № 3 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 3 

к Порядку предоставления субсидий на 

финансовое обеспечение (возмещение)  

части затрат на поддержку 

племенного животноводства 

 

Форма 

 

СВОДНАЯ СПРАВКА-РАСЧЕТ 

субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части  

затрат на поддержку племенного животноводства за 20___ год 

 

Наиме-

нование 

муници-

пального 

района 

На-

имено-

вание 

полу-

чателя 

субси-

дий 

Вид 

живот

ных 

Коли-

чество 

услов-

ных 

голов, 

голов 

быков-

произ-

води-

телей 

Ставка 

субси-

дии за 1 

услов-

ную го-

лову, 

голову 

быка-

произ-

водите-

ля, руб-

лей 

Сумма 

начис-

лен-

ной 

субси-

дии, 

рублей 

В том числе за счет 

средств, предос-

тавленных в рам-

ках заключенных 

соглашений о пре-

доставлении суб-

сидий из федераль-

ного бюджета, 

рублей 

В том числе за счет средств 

республиканского бюдже-

та, рублей 

сум-

ма 

на-

чис-

сум

ма 

суб-

си-

сумма 

суб-

сидии 

к пре-

сумма 

начис-

лен-

ной 

сумма 

субси-

дии, 

факти-

сумма 

субсидии 

к предос-

тавлению 



9 
 

 

лен-

ной 

суб-

си-

дии 

<*> 

дии, 

фак-

ти-

чес-

ки 

пре-

дос-

тав-

лен-

ная с 

на-

чала 

года 

дос-

тавле-

нию 

за от-

чет-

ный 

пери-

од 

субси-

дии 

чески 

предос-

тавлен-

ная с 

начала 

года 

за отчет-

ный пе-

риод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

 
<*> Сумма начисленной субсидии распределяется на средства федерального и республи-

канского бюджетов исходя из уровня софинансирования, предусмотренного в соглашении о пре-

доставлении субсидии из федерального бюджета, заключенном Правительством Республики Тыва 

с Минсельхозом России. 

 

 

Министр сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Тыва 

или уполномоченное им лицо         _______________   ______________________ 
                                                                                  (подпись )                         (И.О. Фамилия) 

 

«___» _____________ 20___ г.»; 
 

к) приложение № 4 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 4 

к Порядку предоставления субсидий на 

финансовое обеспечение (возмещение)  

части затрат на поддержку 

племенного животноводства 

 

Форма 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

субсидии на финансовое обеспечение (возмещение)  

части затрат на поддержку племенного животноводства за 20___ год 

____________________________________________________________ 
(наименование получателя субсидии, муниципальный район) 

 



10 
 

 

Вид 

живот-

ных 

Количе-

ство ус-

ловных 

голов, 

голов 

быков-

произ-

водите-

лей 

Ставка 

субсидии 

за 1 ус-

ловную 

голову, 

голову 

быка-

произво-

дителя, 

рублей 

Сумма 

начис-

ленной 

субси-

дии, руб-

лей 

В том числе за счет средств, пре-

доставленных в рамках заключен-

ных соглашений о предоставлении 

субсидий из федерального  

бюджета, рублей 

В том числе за счет средств 

республиканского  

бюджета, рублей 

сумма на-

численной 

субсидии 

<*> 

сумма суб-

сидии, 

фактиче-

ски пре-

достав-

ленная с 

начала го-

да 

сумма 

субсидии к 

предостав-

лению за 

отчетный 

период 

сумма 

начис-

ленной 

субси-

дии 

сумма 

субси-

дии, фак-

тически 

предос-

тавлен-

ная с на-

чала года 

сумма 

субси-

дии к 

предос

тавле-

нию за 

отчет-

ный 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

 
<*> Сумма начисленной субсидии распределяется на средства федерального и республи-

канского бюджетов исходя из уровня софинансирования, предусмотренного в соглашении о пре-

доставлении субсидии из федерального бюджета, заключенном Правительством Республики Тыва 

с Минсельхозом России. 

 

Получатель субсидии _____________   _______________________ 
                                           (подпись)                           (И.О. Фамилия) 

М.П. (при наличии) 

 

«___» _____________ 20___ г.»; 

 

5) в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат сельскохо-

зяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по 

договору сельскохозяйственного страхования в области животноводства: 

а) в пункте 2.3 слова «до 1 апреля текущего года» исключить; 

б) пункт 2.14 изложить в следующей редакции: 

«2.14. После поступления финансовых средств на лицевой счет Министерства, 

в течение 10 рабочих дней Министерство перечисляет на расчетный счет страхов-

щика на основании заявления сельскохозяйственного товаропроизводителя.» 

3. Признать утратившим силу пункт 2 постановления Правительства Респуб-

лики Тыва от 22 июля 2020 г. № 330 «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Республики Тыва от 24 марта 2020 г. № 109». 

 



11 
 

 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва         Ш. Кара-оол  


